
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 729 | Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

Com a vacinação de adoles-
centes de sexo masculino, 
de 12 anos, realizada nesta 
terça-feira, 14, Saquarema 
tornou-se um dos primeiros 
municípios do Estado, apa-
rentemente só perdendo 
para Rio Bonito e empatan-
do com Silva Jardim, a con-
cluir o calendário, por faixa 
etária, de vacinação contra 
a Covid-19. É, também, o 
primeiro município da Re-
gião dos Lagos a vacinar, 
com primeira dose, todo o 
público-alvo até 12 anos. 
 
Terminada esta etapa, a 

campanha segue com a apli-
cação de segundas doses 
e com a repescagem para 
todas as idades, nos pos-
tos instalados no Centro 
Municipal de Educação Pa-
dre Manuel e na Praça do 
Bem-Estar, das 9h às 16h. 

“Depois de muito trabalho, 
conseguimos concluir todas 
as faixas etárias do Plano 
Nacional de Vacinação. Es-
tamos com quase 90% da 
população vacinada com a 
primeira dose e continuare-
mos vacinando. Quero agra-
decer aos profissionais da 

saúde que se empenharam 
dia após dia e aos morado-
res que compreenderam que 
a vacina tem grande impor-
tância para a saúde”, afirmou 
a Prefeita Manoela Peres. 
 
Prefeitura segue aguar-
dando novas orientações 
 
Orientações quanto à data 
para ser dado início à vaci-
nação da 3ª dose (reforço) 
para idosos e quanto à pos-
sível diminuição do espa-
çamento entre a primeira e 
a segunda dose da vacina 
da Pfizer ainda são aguar-
dadas. Já o intervalo de 12 
semanas entre as doses 
da vacina da AstraZeneca 
será mantido, seguindo re-
comendação da Fiocruz. 
 
A Secretaria Municipal de 
Saúde já aplicou até agora 
101.110 doses de vacinas 
contra aCovid-19, sendo 
63.684 destinadas a primeira 
dose e 37.326 como segunda 
ou dose única. Dessa forma, 
87,19% da população de Sa-
quarema já tomou a primeira 
dose e 58,61% as duas.

SAQUAREMA É UM DOS PRIMEIROS A 
COMPLETAR A VACINAÇÃO CONTRA COVID 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Câmara Municipal de Saquarema..........................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 984 
DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
MG-2E Educação Física, pela exone-
ração a pedido, em 13 de setembro de 
2021, do Servidor Edenilson Jorge Lemos 
Barcellos, matrícula nº 65552-1, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme Processo nº 15.370/2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 084/2021

Objeto: Prestação de serviços para con-
tratação de artistas, de qualquer segmen-
to em suas realizações festivas e cultu-
rais, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, conforme processo administrati-
vo nº 705/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 27/10/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
   TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
Objeto: contratação de empresa qua-
lificada para execução de campos de 
grama sintética e pisos de grama deco-
rativa a serem implantados nas praças 
localizadas no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
10.828/2021.
Tipo de licitação: Tomada de Preços.
Data da Licitação: 06/10/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-000 - Centro - Saquarema.

Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 15 de setembro de 2021.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.478/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2021.
Objeto: Registro de Preços que tem por 
objeto a aquisição de material gráfico.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 253, em favor 
da empresa Invista Business Distribuido-
ra, Serviços e Locações LTDA, CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, no valor total de R$ 
8.990,00 (oito mil, novecentos e noventa 
reais).
Saquarema, 03 de setembro de 2021.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 041/2021

Processo Administrativo nº 103/2021.
Ref. Contratação de empresa especializa-
da em serviços gráficos para reprodução 
de material didático (cadernos pedagógi-
cos) a serem utilizados domiciliarmente 
pelos alunos da rede Municipal de Educa-
ção de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A.C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA. ME - CNPJ 
02.844.292/0001-74.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo de 16,062% 
(dezesseis inteiros e sessenta e dois mi-
lésimos por cento) ao valor do contrato 
firmado entre as partes em 15/04/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 27.123,12 
(vinte e sete mil, cento e vinte e três reais 
e doze centavos) 
Valor do Contrato com o Aditivo: R$ 
195.993.12 (cento e noventa e cinco mil, 
novecentos e noventa e três reais e doze 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0025.2.095; 
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 1111; 
PT 12.365.0024.2.094; 
ND 3.3.90.39.63.00; 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fonte 1111.
Data da Assinatura: 09 de setembro de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.495/2020.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
047/2021.
Objeto: Aquisição de microscópios para 
melhor atender a Direção de Vigilância 
em Saúde/Programa Municipal de Con-
trole das Arboviroses.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 639, em favor 
das empresas Mônica Valéria da Silva 
Freitas – Equipamentos Hospitalares EI-
RELI, devidamente inscrita no CNPJ nº 
11.152.442/0001-70, para item o 01, per-
fazendo-se o valor total de R$ 7.540,00 
(sete mil, quinhentos e quarenta reais); 
em favor da R.A.M Comércio de Produ-
tos Médicos EIRELI, devidamente inscrita 
no CNPJ nº 03.749.855/0001-08, para o 
item 02, perfazendo-se o valor total de R$ 
3.700,00 (três mil e setecentos reais). 
Saquarema, 13 de setembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 120/2021

Processo Administrativo nº: 683/2021.
Modalidade Pregão Presencial n° 
059/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SS Representações 
e Serviços EIRELI ME., CNPJ nº 
16.930.288/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em comunicação visual para 
aplicação em veículos e imóveis da Pre-
feitura Municipal de Saquarema e suas 
secretarias, incluindo todos os materiais 
para sua execução e instalação nos lo-
cais indicados pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social do município de 
Saquarema/RJ.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 1.037.140,00 
(um milhão, trinta e sete mil, cento e qua-
renta reais).

Dotação Orçamentária: 
PT 04.131.0004.2.006; 
ND 3.3.90.39.47.00. 
Fonte 1533;
PT 04.131.0055.2.018; 
ND 3.3.90.39.47.00. Fonte 1533.
Data da Assinatura: 02 de setembro de 
2021.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 683/2021.
Contrato nº 120/2021.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em comunicação visual para 
aplicação em veículos e imóveis da Pre-
feitura Municipal de Saquarema e suas 
secretarias, incluindo todos os materiais 
para sua execução e instalação nos lo-
cais indicados pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social do município de 
Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Rodrigo 
Paulino – matrícula nº 960928-1, para 
exercer a função de fiscal do contrato n° 
120/2021 do processo administrativo n° 
683/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de setembro de 2021.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

TERMO DE DOAÇÃO SIMPLES 
DE BENS MÓVEIS, QUE ENTRE 

SI FAZEM: 1) CÂMARA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA E 2) PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

Aos 09 dias do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte e um, na Presidência des-
te Legislativo Municipal, localizada à Rua 
Coronel Madureira, 88, Centro – Saquare-
ma/RJ, como partes justas e contratadas 
de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA, inscrita no Ministério da 
Fazenda sob o CNPJ nº 27.792.290/0001-
00, doravante designado simplesmente 
DOADOR - CMS/RJ, neste ato represen-
tada por sua Exma. Presidente, a Sra. 
Adriana Maria Conceição Pereira, brasi-
leira, RG. 008.412.129-2- Detran/RJ, CPF 
(MF) nº 005.041.157-82,  e do outro lado 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, inscrita no Ministério da Fazenda 
sob o nº CNPJ nº 32.147.670/0001-21,  
neste ato representada pela Exma. Pre-
feita Sra. Manoela Ramos de Souza Go-
mes Alves, brasileira, RG nº 12.150.299-1 
DETRAN/RJ, CPF (MF) n° 087.060077-
08,  doravante designado DONATÁRIO, 
que de acordo com a decisão da Exce-
lentíssima Senhora Presidente deste Le-
gislativo Municipal quanto à doação de 
móveis referente ao processo Administra-
tivo 1.317/2021 ,neste Ato assinam o pre-
sente TERMO DE DOAÇÃO SIMPLES 
DE BENS MÓVEIS,  que se regerá pelas 
seguintes cláusulas e condições:            
CLÁUSULA PRIMEIRA – (OBJETO) – 
Constitui objeto desta doação os Bens de 
propriedade do DOADOR - CMS/RJ, re-
lacionado no Anexo I, devidamente rubri-
cado pelas partes e que integra de pleno 
direito o presente instrumento.
CLÁUSULA SEGUNDA – (TRANSFE-
RÊNCIA DE DOMÍNIO) – Pelo presente, 
o DOADOR – CMS/RJ transfere e doa ao 
DONATÁRIO, gratuitamente, os móveis 
mencionados na cláusula primeira e des-
critos no Anexo I, parte integrante deste 
Termo.
CLÁUSULA TERCEIRA – (ACEITAÇÃO) 
– O DONATÁRIO aceita sem reservas, a 
doação gratuita dos bens móveis mencio-
nados na cláusula primeira e relacionados 
no Anexo I, parte integrante do presente 
Termo de Doação.
CLÁUSULA QUARTA – (IRREVOGABI-

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LIDADE E IRRETRATABILIDADE) – O 
presente Termo de Doação é firmado em 
caráter irrevogável e irretratável, obrigan-
do DOADOR-CMS/RJ, DONATÁRIO e 
seus sucessores.
CLÁUSULA QUINTA – (PUBLICAÇÃO) 
– O DOADOR – CMS/RJ, após assina-
tura do presente Termo de Doação será 
providenciado sua publicação em extra-
to, no Diário Oficial – DORJ ou Jornal de 
grande circulação na Região.
CLÁUSULA SEXTA – (FISCALIZAÇÃO 
CONTÁBIL) – O DOADOR – CMS/RJ 
providenciará no prazo de 05 (cinco) dias, 
a contar de sua assinatura, o encaminha-
mento de cópia do presente Termo de Do-
ação ao órgão competente.
CLÁUSULA SÉTIMA – (FORO) – O foro 
do presente Termo de Doação é o da Co-
marca da Cidade de Saquarema/RJ.
E, para constar, é lavrado o presente 
TERMO DE DOAÇÃO SIMPLES DE 
BENS MÓVEIS em 02 (duas) vias, para 
um só efeito, que lido e achado conforme, 
é assinado pelas partes e testemunhas 
abaixo qualificadas.
Saquarema, 09 de agosto de 2021.
______________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
DOADOR
_______________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA
DONATÁRIO 
TESTEMUNHAS:
1)_____________    
2) ____________

ANEXO I
- 01 Mesa modelo Secretária: n° patrimo-
nial 713
- 01 Cadeira modelo Diretor: n° patrimo-
nial 648



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 729   
Quinta-feira, 16 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-09-16T09:56:18-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




